Arap dilbilimciler arasında dilin tanımını yapan ilk dil bilgini1 İbn Cinnî (v. 392/1002)

dili ’’ ÙُĕَƫĥĤا ْħıِĄِا َóĔَْ مٍ īْĐَ أ ْĳĜَ ƫģĠُ Ó َıÖِ ُó ِّ× َđ ُ ĺ ٌات َĳĀَْ ‘‘أ ‘‘Dil, her milletin maksat, gaye ve düşüncelerini

ifade ettikleri seslerden meydana gelmiş bir konuşma düzenidir’’2 şeklinde tanımlamıştır. İbn

Cinnî’nin yaptığı bu tanıma göre dil, sese dayalı bir sistemdir. Dolayısıyla, sözlü olmayan

diğer iletişim vasıtaları tanımın dışında bırakılmıştır. Toplumun bireyleri, düşüncelerini,

duygularını, istek ve arzularını, kaynağı ses olan ve sözcüklerden oluşan ibarelerle

muhataplarına aktarmaktadır. Sonuç olarak dil, insanların birbirleriyle iletişimde bulunma

ihtiyacından doğmuştur. Bu sebeple dilin toplumsal bir olgu olduğunu söylemek mümkündür.

Zira dil, ancak bir toplum içinde doğup gelişebilir.3

Dilin tanımını yapan bir diğer dil bilgini el-İsnevî (v. 772/1370) ’’ ِظÓęَĤَْŶْا īِĐَ ٌ ة Óرَ َ×Đِ ÙُĕَƫĥĤا

ĹĬِÓ َđ َĩĥْĤِ ÙِĐَĳĄُ ْĳ َĩĤْا‘‘ ‘‘Dil, çeşitli mânâlar için konulmuş lafızlardan ibarettir’’4 ifadesi ile lafız ve

mânâ/anlam kavramlarına dikkat çekmiştir.

İbn Hâcib (v. 646/1249) ise dilin tanımını ’’ĵ ًĭ ْđ َĩĤِ ďَĄِ ‘‘اċٍęْĤَ ƫģĠُ ÙُĕَƫĥĤ وُ ‘‘Dil, mânâ için

konulmuş her lafızdır’’5 şeklinde yapmış ve O da el-İsnevî gibi anlam mefhûmunu ön planda

tutmuştur.

Günümüz dilbilimcilerinden Muharrem Ergin’in (v. 1995) tanımı ile konuyu

tamamlamak faydalı olacaktır.

İbn Hişâm (v. 761/1360) nahiv ilminde kelâm sözcüğü ile kastedilenin bünyesinde lafız

ve mânâ bulunan söylem olduğunu bildirmiş ve ‘lafızdan maksadın bazı harflerden meydana

gelmiş sesler, mânâdan kastedilenin ise anlam bütünlüğü veren ifade olduğu’ açıklamasını

yapmıştır.14

el-Curcânî’nin (v. 816/1413) kelâm sözcüğü için getirdiği ’’دÓ َĭøْŸÓÖِ īِ ْĻ َÝ َĩĥِĠَ īَ ƪĩąَÜَ Ó َĨ‘‘ ‘‘Îsnâd

ile (en az) iki kelime içeren (lafız)dır’’15 tanımı ile İbn Hişâm’ın tanımı birleştirildiğinde

kelâm sözcüğünü şu şekilde açıklamak mümkün gözükmektedir:

mânâsı bulunmayan, ancak diğer sözcüklerle birlikte kullanıldığında cümleye anlam katan

kelimelerdir. el-Curcânî, harf sözcüğünü: ’’ ْćĝَĘَ ِهóِ ْĻĔَ ĹĘِ ĵ ًĭ ْđ َĨ ĵĥَĐَ ƪل Ó دَ َĨ‘‘ ‘‘(Harf), ancak başka bir

sözcük ile (kullanıldığında) mânâya delâlet eden (kelime)dir’’26 şeklinde tanımlamıştır.

İbnu’l-Enbârî (v. 577/1181) ve Birgivî’ye göre harfler ‘mu‘mel/amel eden ve

muhmel/amel etmeyen harfler’ şeklinde ikiye ayrılmaktadır:27 Mu‘mel harfler, cer ( ِب ، īْĨِ ) ve

cezm harfleri ( ْħĤَ) gibi harflerdir ve âmil konumundadırlar. Muhmel harfler için İbnu’l-Enbârî,

( ģْİَ ) ve atıf harfleri ( َو) ni örnek vererek bu harflerin âmil olmadığı görüşünü savunurken

Birgivî’nin verdiği örneklerde atıf harfleri bulunmamaktadır.

Mustafa el-Ğalâyîni’nin (v. 1362/1944) tasnifinde harflerin özelliklerinden ziyade

kelimeleri etkileme şekilleri ön planda tutulmuş ve harfler, isme has olanlar, ismini nasb edip

haberini raf‘ edenler ve hem isme hem fiile has olanlar şeklinde sınıflandırılmıştır.28

İbn Mâlik (v. 672/1274) ise farklı bir sınıflandırma metodunu takip etmiştir.29 O’na göre

harfler önce mânâya has kılınmaları ve i‘râbda amel etmeleri açısından ikiye; daha sonra alt

gruplara ayrılırlar. İbn Mâlik ve İbnu’l-Enbârî’nin ihtilaf ettiği nokta atıf harflerinin âmil olup

olmaması bahsidir.

A. Basra Ekolü’ne Göre Muzâri Terimi:

‘Muzâri’ kavramının, Sîbeveyhi’nin (v. 180/796) ‘el-Kitâb’ında yer alması57 dikkate

alındığında, Arap dili gramerinde bir terim olarak ilk defa Basra Ekolü tarafından

kullanıldığını söylemek mümkündür. Nitekim ‘Muzâri’ kavramının Sîbeveyhi’den sonraki

dönemlerde kaleme alınan gramer kitaplarında sıkça kullanılır olması,58 bu durumu destekler

mahiyettedir.

Basra Ekolü’ne mensup Arap dili bilginlerinden İbn Ya‘îş,59 (v. 643/1245) Şerhu’l-

Mufassal adlı eserinde Arap dilbilimcilerinin ‘Muzâri’ terimini Arap dilinde ‘meme’ anlamına

gelen (عóąĤا) lafzıyla bağdaştırdıklarını ve ‘muzâri’ adıyla anılmasına şu yorumu getirdiklerini

belirtmektedir:60

Kûfe Ekolü’ne Göre Muzâri Terimi:

Muzâri teriminin Kûfe Ekolü’ndeki karşılığı ise ‘el-Müstakbel’ kelimesidir.61 Nitekim

Kûfe Ekolü’nün öncülerinden el-Ferrâ62, (v. 207/823) ‘Ma‘âni’l-Kur’ân adını verdiği eserinde

Bakara Sûresi’nin 91. ayetini incelerken bu duruma dikkat çekmekte ve şöyle demektedir: 63

‘‘Okuyucu ( ģُ ْ×Ĝَ īْĨِ ِ ƪųءَ اÓ َĻ×ِĬَْ ĳĥُنَ أ ُ ÝĝْÜَ َħĥِĘَ ) ayetini okuduğunda şöyle diyebilir: (نĳĥÝĝÜ)
sîgası müstakbel/gelecek için olduğu halde, neden Yüce Allah burada ( ģُ×Ĝ īĨ) dedi?

C. İbn Hişâm’a (v. 761/1360) Göre Muzâri Fiil:

’’ Ĺĥِ َĺ َْنŶِ çَĥُāْ َĺ َْن įُ أ ُ Ý َĨŻَĐَ ُرِعÓąَ ُĩĤا’ ْħĤَ ‘ ĳéْĬَ’ ْħĝُ َĺ ْħĤَ‘‘ ‘

‘‘Muzâri fiilin alâmeti, ( ْħĝُ َĺ ْħĤَ ) örneğinde olduğu gibi ( ْħĤَ) edatından sonra
gelebilmesidir.’’ 66

İbn Hişâm ise muzâri tanımında, fiilin aslından olan dört zâid harf yerine başına

getirilmesi mümkün olan edatlardan birine dikkat çekerek oldukça özet bir tanım yapmış

olmasına karşın, ( ْħĤَ) edatının muzâri dışında herhangi bir fiilin öncesinde bulunmaması göz

önüne alındığında yerinde bir tesbitte bulunduğunu söylemek mümkündür.

D. el- Curcânî’ ye (v. 816/1413) Göre Muzâri Fiil:

Óءَ ’’ ƪ ÝĤءَ وَ اÓ َĻĤْا ĳنَ وَ ƫ ĭĤةَ وَ اõَ ْĩ َıĤْرِهِ اïْĀَ ĹĘِ Õُĝِ َÝ ْđÜَ Ó َĨ ُرِعÓąَ ُĩĤَْ ‘‘ ا

‘‘Muzâri, başına ‘hemze’, ‘nûn’, ‘ya’ ve ‘ta’ gelen (fiildir).’’67

Burada el-Curcânî’nin muzâri fiile getirdiği tanım, Zemahşerî’nin tanımı ile

örtüşmektedir.

âlimlerinin düşüncelerine ve konuyla bağlantılı delillere yer verilecektir.

A. Muzâri Fiil ile İsm-i Fâil Arasındaki Benzerlik

Nahiv kaynakları incelendiğinde Kûfe Ekolü’nün ism-i fâili fiilden saymak için çaba

sarf ettiği anlaşılmaktadır. Sözgelimi ez-Zeccâcî (v. 311/923) ‘Mecâlisu’l-‘ulemâ isimli

kitabında el-Ferrâ’ya atıfla, konuyla ilgili olarak şunları söylemektedir: 68

‘‘el-Ferrâ: ‘ ( ٌħÐِÓĜَ ) lafzı sürekli bir fiildir. Ancak isimlere has alâmetlerin (ħÐÓĜ) lafzının
başına gelmesinden ötürü isim lafzındadır. Bununla birlikte (ħÐÓĜ) lafzının anlamı fiil
anlamındadır’ der.’’

el-Ferrâ’nın (ħÐÓĜ) lafzıyla ilgili olarak ‘sürekli bir fiildir’ şeklindeki ifadesinin ‘şimdiki

zaman’a diğer bir ifade ile ‘hâlihazır’a tekâbül ettiği açıktır.

Bağdat Ekolü’ne mensup es-Sîrâfî de69 (v. 368/979) ism-i fâilin fiil olduğu yolundaki

görüşe katılmakta ve bu hususta ortaya attığı tez, el-Ferrâ’nın görüşleri ile paralellik arz

etmektedir. Nitekim es-Sîrâfî, konuyla ilgili olarak şunları söylemektedir: 70

‘‘Kûfeliler, fiili, ‘mâzî’, ‘müstakbel/gelecek’ ve ‘dâimi fiil’ olmak üzere üç kısma
ayırırlar.

Sîbeveyhi, burada ‘Sanki bu ifade ile sen ( ģٌĐِÓęَĤَ ً ïا ْĺَز ƪإِن ) anlamını kastedersin’ sözüyle,

ism-i fâil ve muzâri fiilin aynı anlama geldiğine işaret etmektedir.

Zemahşerî de, ‘el-Mufassal isimli meşhur eserinde el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’nin

(v. 170/786) bir Arab’ı şöyle derken duyduğunu belirtir:82

’’ ÓًÑ ْĻüَ ğَĤَ ģٌÐِÓĜَ يñِƪ ĤÓÖِ ÓĬََ Ó أ َĨ‘‘

‘‘ Ben sana bir şey söyleyen değilim/Ben sana bir şey söylemiyorum.’’

Beyitte geçen ve ism-i fâil sîgasında kullanılan (ģÐِÓĜَ ) kelimesi, muzâri fiil anlamı

vermektedir.

Zemahşerî de konuyla ilgili olarak ( ُبóِąْ َĺ ïٌ ْĺَز ) ve ( ٌرِبÓĄَ ïٌ ْĺَز ) örneklerini öne

sürmektedir.89 Aynı şekilde Zemahşerî de görüldüğü üzere düşüncesini ism-i fâil sîgaları ile

delillendirme cihetine gitmiştir.

İbn ‘Usfûr (v. 669/1271) ise, muzâri fiilin merfû‘ olmasına gerekçe olarak ismin yerine

geçmesini öne sürmekte ve görüşünü ism-i fâil dışında şu örnekle desteklemeye

çalışmaktadır:90

‘‘ ( ïٌ ْĺَمُ زĳĝُ َĺ ) cümlesinde ( ُمĳĝُ َĺ ) fiili ( ïٌ ْĺَكَ زĳìَُ أ ) cümlesindeki ( َكĳìَُ ’’.nin yerine geçmektedir (أ

bu bağlamda şunları söylemektedir:96

‘‘Genel anlamda şimdiki ve geniş zamana delâlet eden muzâri fiil, ‘sîn’ ve ‘sevfe’
harflerinden biri ile sadece geleceğe işaret ettiği gibi, nekra bir isim de ( ال ) takısı ile ma‘rife
yapılır.’’

el-Fârisî’nin kısa bir özetle izah ettiği bu görüşü el-Kurtubî’den (v. 592/1196) örnekli

açıklamasıyla dinlemek konuyu daha anlaşılır hale getirecektir:97

óِąْبُ )‘‘ َĺ ) fiili neden mu‘rabdır diye sorulacak olursa, çünkü o, genelde hâl ve
istikbâle delâlet ederken başına getirilen edatlarla sadece belli bir zamana has
kılınabilir.

el-Curcânî (v. 816/1413), âmil kelimesini ‘‘kelimenin sonunun i‘râb yönünden özel bir

hal üzere olmasını gerekli kılan etken’’ şeklinde tanımlamıştır.145

Son dönem nahiv âlimlerinden el-Lubedî’ye göre âmil, ‘‘kendisinden sonra gelen

kelimeleri şekil ve i‘râb yönüyle etkileme gücüne sahip olup telaffuz edilen veya takdir edilen

kelimedir.’’146

Âmiller konusunu başlı başına bir eserine isim olarak veren ve âmil hususu üzerine

detaylı çalışmalar yapan Birgivî (v. 981/1573) ise el-Curcânî’nin tanımına benzer, ancak daha

kapsamlı bir tanım getirmiştir.

‘‘Âmil, bir vâsıta ile kelimenin sonunun i‘râb yönüyle özel bir hal üzere olmasını gerekli

kılan unsurdur’’ dedikten sonra vâsıta ile kastedilenin, ‘i‘râbı gerektiren’ olduğunu

bildirmiştir.147

B. Âmillerin Kısımları

Çalışmanın seyri

içerisinde daha detaylı olarak inceleneceği üzere, nadiren de olsa muzâri fiilin mâzîye delâlet

ettiği müşahede edilmektedir ki mâzîye delâlet etmesi de yine karîne iledir.

Merfû‘ muzâri fiilin şimdiki zamana delâleti konusundaki görüşünü es-Suyûtî

(v. 911/1505), şu ifadelerle açıklamaktadır:153

‘‘Merfû‘ muzâri fiilin şimdiki zamana delâlet etmesi, bir tercihtir. Şöyle ki; fiil,
eğer geçmişe ve geleceğe delâlet eden karînelerden soyutlanmış, mücerred bir durumda
ise şimdiki zamana delâleti tercih edilir.

hareket etmişlerdir. Bu tanımlardan bazılarına yer vermek, konuyu daha iyi anlamamız

açısından faydalı olacaktır:

İbn Ya‘îş (v. 643/1245), şimdiki zaman kavramını şu şekilde tanımlamıştır:154

ĳġُنُ زَ ’ َĻĘَ ĹĄِÓ َĩĤْا ُį ْĭĨِ يóِùْ َĺ َو ģُ َ×ĝْ َÝùْ ُĩĤْا įِ ْĻĤَِإ ģُāِ َĺ يñِƪ Ĥا َĳ ُıĘَ ِدِهĳäُ Óنُ وُ َĨَز َĳİُ ُį ْĭĐَ رÓ َ×ìْŸْنُ اÓ َĨ‘

‘‘Muzâri fiil, gelecek zamanın kendisine ulaştığı, geçmiş zamanın ise kendisinden geçip
gittiği fiildir.

B. Gelecek Zamana Delâleti

Merfû‘ muzâri fiilin gelecek zamana delâlet ettiği yerlere geçmeden önce ez-Zeccâcî’nin

(v. 311/923) genel olarak muzâri fiilin zamana delâleti konusundaki görüşüne yer vermek

faydalı olacaktır. ez-Zeccâcî, muzâri fiilin gelecek anlamı içerdiğini iddia etmiş sebebini ise şu

ifadelerle açıklamıştır:170

‘‘Muzâri fiil, aslında gelecek içindir.

(Ó َĩ ْı َĨ ) dir. Sîbeveyhi, söz konusu edatı sınıflandırmaya dahil etmemiş ve sebebini şu ifadeleri

ile açıklamıştır:288

‘‘el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (v. 170/786)’ye (Ó َĩ ْı َĨ ) yı sordum. Bana şöyle dedi:
‘(Ó َĩ ْı َĨ ) kelimesi (Ó َĨ ) ya yanlışlıkla dahil ettiğin (Ó َĨ ) nin birleşimidir. Şöyleki (ĵَÝ َĨ ) ya (Ó َĨ )
ekleyip ( ğَÜِآ ĹĭِÜِÉْÜَ Ó َĨ ĵ َÝ َĨ ) demen ya da ( īَ أَ ْĺ ) ye (Ó َĨ ) ekleyip ( ُت ْĳ َĩĤْا ُħ ُ ġĠِْرïْ ُ ĺ اĳ ُ ĬĳġُÜَ Ó َĩ َĭ ْĺَ أ ) demen ile
aynı konumdadır.

Mustafa el-Ğalâyîni de (v. 1362/1944) cezm edatlarını incelerken ( ْإِن) harfinin asıl şart

edatı olduğu diğer şart edatlarının ise ( ْإِن) anlamı içerdiği için cezm ettiği görüşüne katılmış ve

konu ile ilgili oldukça açıklayıcı şu örneği sunmuştur:293

yanında çoğunlukla (Ó َĨ ) ile birlikte kullanılır. ‘ ُت ْĳ َĩĤْا ُħġُĠِْرïْ ُ ĺ اĳُ ĬĳġُÜَ Ó َĩ َĭ ْĺَ أ ’ ‘Nerede olursanız olun

ölüm size ulaşacaktır’298 ayeti bu kullanıma örnek teşkil etmektedir.

(ĵƪ Ĭَ ismi (Ó (أ َĨ ) olmadan kullanılır. Büyük Arap şairi Lebîd’in (v. 40/661) şu mısralarında

olduğu gibi:299

297 el-Bakara, 2/197.
298 en-Nisâ, 4/78.
299 Lebîd b. Rabîatu’l-Âmirî, Dîvân, Dâru Sâdır, Beyrut, ts. S. 65.